η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom

XXIII. Præterea, quis sub eodem genere opponi dixerit pœnitis opera bona, bonis operibus pœnas? At qui Papista volunt satisficerit pœnis. Alterum ergo necesse est; non esse eas satisfactiones, aut bona opera, aut sub eodem genere opposita. Et verum hoc posterius saltem. Nam, autore gravissimo, scilicet, Iuone Carnotensi, annorum pœnitentia in ieiuniis est; aut si ieiuniis pœnitens non sufficiat, in Psalmis cantillandis, aut si hoc grauius, in numulis pauculis crogandis. Iam audi peccata: cap. 187. Si quis hominem occiderit sponte septem annos pœnitentia: si immuritus, decem annos: si Diaconum, quatuordecim: si Presbyterum, unum. & viginti. Si quis sodomitice, vel cum percuti de semel peccauerit, septem annos pœnitentia: si confuerit, quatuordecim. Altero capite, Si quamvis duobus fratribus nupserit, quinque annos pœnitentia: si quia partum fecerit, aut excutio sponte: si iam vixit, duodecim annos pœnitentia: si non vixit, sex annos. Piget omnia describere. Sed libet exclamare, Siccine sunt satisfactiones, ex mente Chrysostomi, Gregoriue, fructus digni pœnitentia? Sunne, ut quum qui fornicatus est, jubetur in vita aeterna?

XXIV. Patres igitur voluerunt, satisficeri peccatis per opposita bona opera. Sed & voluerent inde, & peccari habitum tolli, & induci habitum contrarium: nam hæc ratio extirpandi peccati, id est, satisfaciendi. Inde Pacianus, paterni ad pœnitentiam. Ecce pollicitor, si ad Patrem vestrum vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil prisbinis adiiciendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid, & flebile, Peccatum in conspectu tuo, Pater, iam non sumus digni nomine filiorum; continuo de vobis & pecus illud recedet immundum, & siliquarum esca deformis. Nazianzenus, orat. 16. quæ est de amore pauperum, εἰ ηγονταις καὶ πίστεις τὸν πάτερα τοῦ Χριστοῦ μελέτην, ἐπειδὴ δὲ τῷ πατέρᾳ πόση τὰ τέλη τοῦ πατέρου μελέτην, εἰ πάτερ οὐ πόση τοῖς αὐτοῖς τοῖς αὐτοῖς τοῖς εἰσπάτερχοις. Per misericordiam, & fidem peccata purgantur. Purgemur itaque miserantes, labefacti, & fordes anima pulchra illa herba extergamus, ac de albeatur; alii vi lana, alii vi nix, promisericordis videlicet proportione. Leo, serm. i. in ieiunio decimi mensis, Oratio propitiatio Dei queritur: ieiunio concupiscentia carnis extinguitur: elemosynis peccata redimuntur: simulque per omnia Dei in nobis imago renouatur. Ad eam mentem Tertullianus paulo ante, Purgatio dis mentibus prepositam, ut quicquid error vetus inquinasset, quicquid in corde hominis ignorancia contaminasset, id pœnitentia verrens, & radens, & foras abiectis, mundat peccatoris dominum, superuenturo Spiritui Sancto parat.

XXV. Quæ omnia, & eleganter, & grauter desribunt verum effectum pœnitentiae, immo satisfactionis, nempe, nouum habitum inductum in animam, pulso veteri. At certe liberatio à pœnis, maxime temporariis, nulla est noui habitus inducio: nam, ne poena quidem veterem habitum sanus dicat, maxime nondum extantes. Quid ergo dubitamus concludere, apud Veteres, per pœnitentiam satisficeri non pœnis peccatoriis, sed ipsissimis peccatis? Quanquam etiam pœnis, ut post videbimus: sed primum ipsiis peccatis? Quum apud Papistas contrasatisfiat, non peccatis, sed pœnis. Vnde sequitur, non esse eandem, Papistarum, & Veterum satisfactionem.

XXVI. Hoc alio confitat argumento. Papistica satisfactio, non satisficit aeternis pœnis. At Veterum satisfactio, satisficit aeternis pœnis. Ergo non est eadem Venerum, & Papistarum satisfactio. Maior certa ex statu controverse, quæ posuit, gratis remitti, non tantum culpam, sed & eam pœna partem, quæ est eterna.

XXVII. Minor probatur ex ipsis Patribus, Ambrosius, si Ambrosius est, ad Virginem laplam, Peccator ergo si sibi ipse non pepercit, à Deo illi partitur: & si futuras pœnas gehenna perpetuo in hoc parvo vita & spatio compensauerit, seipsum ab eterno iudicio liberat. Eusebius Cæstorianus, lib. hist. c. 7. quem Salmo recitat ex Ruffini versione, In quibus & Apostoli omnes, præcipue tam Iacob, qui dicebatur frater Domini, in Hierosolymis Episcopus constitutus, indefinenter, populum commissa iniurias, & ferulas ausi, de celere commonebat, si forte commissi pœnitendum gerere, si possent flero procelere, & ultrices pœnarum flamas, Lachrymarum vortebant extinguiere. Nec alio sensu Tertullianus videtur dicere, lib. de Pœnitentia, Hac pœnitentia & compensatione redimendam proponit impunitatem. Et Hilarius in Math. can. 4. Nonissimum quadratum soluemus, nisi pretio ipsius aliquantorum criminum culpa redimatur.

XXVIII. Eccliuſtratur: quia per pœnitentiam acquiri dicunt salutem. Tertullianus, de pœnitentia c. 6. Si ergo qui venditant, prius numnum, quo pacescuntur, examinant, & scalptus, ne adulterer: etiam Dominum credimus, pœnitentia probationem prius inire, tantum nobis mercedem, perenni scilicet vita, & concessuram. Theophilus Paschali i. Prisquam stamus ante tribunal Christi, præterita peccata pœnitentia corrigamus, præfeti fletu redimamus futura audita. Cyrillus, illuminatorum Catecheli 2. εἴη αὐτοὶ οἱ μαρτυροῦσιν αὐτοὺς εἰ τὸν αὐτὸν λαζαρὸν τὸν αὐτοῦ ξύλον αὐτοὶ οἱ μαρτυροῦσιν. Et vos confitemini Domino, ut ante patratorum remissionem accipiatis peccatorum, & cœlestis regnum consequamini. Certe alium hoc æque à satisfactionibus Papisticis, quæ solas compensant temporales pœnas.

XXIX. Denique, Satisfactiones Papisticae, posteriores sunt remissionem peccatorum. At Veterum satisfactiones precedebant remissionem peccatorum. Non sunt igitur eadem. Maior pater, tum ex statu questionis: quum nulla agnosceretur satisfactio, nisi pœnarum post remissionem retentarum: tum ex visu: imponunt enim Sacerdotes Papistici suas satisfactorias pœnas, postabsolutionem pronuntiatam.

XXX. Probatur minor plurimis testimoniosis: atque adeo vsu Veterum, non reconciliandi pœnitentes, usi absolute tandem pœnitentia. Clemens 2. ad Iacobum, Per haec enim facilius venia dabitus, & indulgenti citius indulgetur. Ambrosius, Per pœnitentiam peruenient ad misericordiam Redemptoris. Chrysostomus, An nobis volutionem sumamus, nos ipsis accusemus, ita placabimus iudicem. Bernardus, Satisfaciamus, & ablato, quod separat, peccato reconciliemur. Leo, oratione propitiatio Dei quarit. Laetantius, Pœnitentiam proposuit, ut si peccata nostra confessi, Deo satisficerimus, veniam consequamur.

XXXI. Clemens, Constitutionum lib. 2. c. 16. εἴτε οὐκ εἴη μᾶς δέος εἰς ποιησίαν, αὐτοὶ γένονται εὐστήροι, καὶ τὸν αὐτοῖς τοῦ ιαγωνιστοῦ, ποιεῖται μεταμόρφωσις. Hoc est, apud Salmeronem, Idem nos facere debemus, & eos qui se peccatorum pœnitere dicunt, segregare per certum tempus secundum proportionem peccati: deinde, pœnitentia peracta, recipere. Anacletus, epist. 2. c. 2. Excommunicentur, & minime absoluantur, antequam per satisfactionem (ut iam dictum est) condignam egerint pœnitentiam, Callistus primus, epist. 2.

Tom. III.

cano, 5. Nos vero indubitanter, tam Domini Sacerdotes, quæ reliquæ fideles, post aitnam satisfactionem posse redire ad honores credimus. Innocentius papa, epist. 1. canon. 7. Ceterum, de pondere astimando de isti rum, Sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, & ad fletus, atque lacrymas corrigentis: ac tum debere dimitti, quæ viderit congrua, satisfactionem. Leo 11. epist. 91. Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, nam & apostolis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut & consitentibus actionem pœnitentia darent, & eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communicationem Sacramentorum per innotescutionis admitterent.

XXXII. Tertullianus c. 6. de pœnitentia: Quam porro in eptum, pœnitentiam non adimplere, veniam delictorum sustinere: Hoc est, pretium non exhibere, ad mercem manum emittere. Si ergo qui veniunt, prius numnum quæ pœscuntur, examinant, & scalptus, nerfus, ne adulterer: etiam Dominum creditus pœnitentia probationem prius inire, tantum nobis mercedem perennis scilicet vita & concessuram. Post, Peccator ante veniam defere se debet, quæ tempus pœnitentis idem quod pericula, & timoris. Theodoretus, diuinorum decretorum c. de Pœnitentia, Sant medicabilis per multas lacrymas & fletus & luctus, & ieiunium, & orationem, & laborem facti peccati quantitate commoderatum: quæ enim non sic affecti sunt, eos nec admittere quicquam didicimus.

XXXIII. Cypriano ea fuit acriter disputata quæstio; & prolixè, aliquot epistolis aduersus magnum lapsorum numerum, quæ in martyribus in carcere obtinuerant indulgentiam. Eos ille negabat adiungendos, antequam impositæ pœnitentiae fastigescerent: & si aliud fieret, soli disciplinam quererabatur. Epist. 10. Quum in minoribus peccatis agint peccatores pœnitentiam in iusto tempore, & secundum disciplina ordinem ad exomologis veniant, & per manus impositionem Episcopi, & Clericis communicationis accipient. Et 11. Contra Evangelium, ante ultimam pœnitentiam, ante exomologis gravissimis, atque extremi delicti factam, ante manum ab Episcopo, & Clero impositionem, offerre lapsis pacem, & Eucharistiam dare, id est genitum Domini corpus profanare audent. Non erat, quod tam grauter accidisset, si Papistas audiret, apud quos quotidie satisfactionem præcurritabile luto. Idem, extremo sermone de lapsis, Putasne tu Dominum cito posse placari, quem verbis perfidis abnisti? Putas facile enim misereri tui, qui tuum non esse dixisti? Et post, Qui sic Deo satisficerit, qui pœnitentia facti sui, qui pudore delicti, plus & virtutis, & fidei, de ipsis lapsis sui dolore conceperit, exauditus, & auditus a Domino, quem contraria erat nuper, letam faciet Ecclesiam.

XXXIV. Atque hactenus de satisfactionibus Venerum. A rāxiφ-λαγάνωδη, Hæ Veterum satisfactiones sunt pro peccatis præteritis cōpenfandis, i.e. auerruncando habitu malo, inducendo q̄ bono: sunt in eodē genere operū, cū peccatis extirpandis: sunt pro auerteris pœnis aeternis: sunt priores veniam: At Papisticae satisfactiones, nihil horum, sed tantum pro mutandis pœnis temporalibus. Non potest igitur eadem esse Papistarum doctrina, quæ Patrum esti alioquin verba audiuntur eadem: si tamen semper eadem: sed hoc illi videtur. Pelagiani olim liberum arbitrium subinde crepabant: quod & Patribus in ore frequens. An propterea eodem vtrorumque sententia fide, sine operibus iustificare hominem Paulus pronunciavit: pronunciantur uero, quos Jacobus damnavit, impenitentem tamen interuello. Plurima sunt huic modo: unde constat, non minus insidem in verbis diuersam esse posse, quam in diuersis eandem fidem. Quare, quum tam certis argumentis constet, recellisse nostros Papistas à sensu Patrii, non est, quod quecumque moueat soni vicinitas.

XXXV. Amplius dico: Non tantum Papistatum doctrinam recedit à Patrum mente: sed ad eam mēntem nostra, quam impugnant Papistæ, propinquior est. Enimvero nos pœnitentiam constituimus in mutatione vitæ, quæ & dolent præcedentia peccata: ac piombe, & fleat, & plangat, & icunt & quæ similia sunt: & peccatis iis comparet, oppositis virtutes: nec esse veram pœnitentiam, quæ utramque hanc partem non sit complexa. Et vero insidem peccatis proportionandam: quod Papistæ nulli faciunt, etiæ sapientiæ metientes, non tam peccatorum magnitudine, quam peccatoris vel viribus, vel molliti: itaque toti in minuendis positis. Sed nos in omnibus vnam proportionem nouimus, ut quanto quisque proclivior fuerit in vita, tanto deinceps nitatur ad virtutes. Hos Nazianzenus eleganter dixit, εἰ νομούσιος τὸν πάτερα διογέται: Billius vertit, Qui patrato criminis parem vita emendarem afferunt.